



# ЗАКОН

## РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

Мордовия Республикань  
Законось

Мордовия Республикань  
Законць

### О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ «О РАЗГРАНИЧЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА»

Принят Государственным Собранием

25 апреля 2023 года

#### Статья 1

Внести в Закон Республики Мордовия от 2 декабря 2019 года № 82-3 «О разграничении полномочий органов государственной власти Республики Мордовия в области охраны атмосферного воздуха» (Известия Мордовии, 3 декабря 2019 года, № 135-62) следующие изменения:

1. В статье 3:

- 1) в подпункте 4 слова «вредных (загрязняющих)» заменить словом «загрязняющих»;
- 2) в подпункте 5 слова «вредных (загрязняющих)» заменить словом «загрязняющих»;
- 3) в подпункте 6 слова «вредных (загрязняющих)» заменить словом «загрязняющих»;
- 4) в подпункте 7 слова «вредных (загрязняющих)» заменить словом «загрязняющих»;

5) дополнить подпунктами 8.1 и 8.2 следующего содержания:

«8.1) утверждение положения о региональном государственном экологическом контроле (надзоре);

8.2) установление порядка осуществления общественного контроля за охраной атмосферного воздуха;».

2. В статье 4:

1) в подпункте 4 слова «вредных (загрязняющих)» заменить словом «загрязняющих»;

2) подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) осуществление регионального государственного экологического контроля (надзора) в части соблюдения обязательных требований в области охраны атмосферного воздуха;»;

3) в подпункте 6 слова «, выявленного в результате организации и проведения государственного надзора в области охраны атмосферного воздуха, осуществляемого уполномоченным исполнительным органом государственной власти Республики Мордовия» исключить;

4) в подпункте 8:

слова «вредных (загрязняющих)» заменить словом «загрязняющих»;

после слов «метеорологических условий» дополнить словами «на территории Республики Мордовия»;

5) в подпункте 9 слова «вредных (загрязняющих)» заменить словом «загрязняющих»;

6) в подпункте 10 слова «вредных (загрязняющих)» заменить словом «загрязняющих»;

7) дополнить частью второй следующего содержания:

«Уполномоченный исполнительный орган государственной власти Республики Мордовия в области охраны атмосферного воздуха вправе организовывать проведение сводных расчетов загрязнения атмосферного воздуха, включая их актуализацию, на территории Республики Мордовия.».

**3. В статье 5:**

- 1) в подпункте 1 слова «вредных (загрязняющих)» заменить словом «загрязняющих»;
- 2) в подпункте 3 слова «вредных (загрязняющих)» заменить словом «загрязняющих».

**Статья 2**

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

**Глава  
Республики Мордовия**

**А. ЗДУНОВ**



г. Саранск  
28 апреля 2023 года  
№ 26-3